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Organik hayvancılık, üretimde artan kimyasal girdilerin ve 

uygulanan bazı yöntemlerin kullanımının insan sağlığı ve doğa 

üzerinde yarattığı olumsuz etkilerin yanı sıra ticari problemlerin 

aşılmasında bir alternatif yöntem olarak doğmuştur. Aynı 

zamanda tüm canlılara ve çevreye dost üretim sistemlerini içeren; 

yetiştiricilikte, insana ve çevreye zararlı kimyasal girdilerin 

kullanılmadığı bir üretim şeklidir. Moleküler biyoloji ve genetik 

alanında yaşanan gelişmelere paralel olarak tarımsal üretimde 

biyoteknolojik uygulamalar hız kazanmıştır.  Biyoteknolojik 

yöntemler kullanılarak elde edilen konvansiyonel ürünler ve 

kullanılmadan ya da sınırlı kullanılarak elde edilen organik 

ürünlerin sağlık ve ekolojiye olan etkilerinin belirlenmesi ve 

tüketicilerin daha yoğun bilinçlendirilmesi gerekmektedir. 
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Organic livestock has emerged as an alternative method to 

overcome the adverse effects of increased use of chemical inputs 

and some methods applied on nature and human health. At the 

same time, it includes all living and friendly production systems; 

Biochemical applications in agricultural production have gained 

momentum in parallel with the developments in the field of 

molecular biology and genetics. It is necessary to determine the 

health and ecological effects of conventional products obtained 

using biotechnological methods and organic products obtained 

with or without limited use, and consumers should be more 

intensified. 
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Giriş 

 

 Özellikle son zamanlarda organik 

ürünlere olan talebin ciddi oranda artışı 

gözleri hayvancılık sektörüne çevirmiş 

durumdadır (Karakuş ve ark. 2014; 

Çelikyürek ve Karakuş, 2017). Organik 

hayvancılık, üretimde artan kimyasal 

girdilerin ve uygulanan bazı yöntemlerin 

kullanımının insan sağlığı ve doğada 

yarattığı olumsuz etkilerin yanı sıra ticari 

problemlerin aşılmasında bir alternatif 

yöntem olarak doğmuştur. Aynı 

zamanda tüm canlılara ve çevreye dost 

üretim sistemlerini içeren; 

yetiştiricilikte, insana ve çevreye zararlı 

sentetik kimyasal ilaç, hormon ve 

gübrenin kullanılmadığı bir üretim 

şeklidir. Moleküler biyoloji ve genetik 

alanında yaşanan gelişmelere paralel 

olarak tarımsal üretimde biyoteknolojik 

uygulamalar hız kazanmıştır. Bu 

derlemede kısaca organik hayvancılıkta 

uygulanan biyoteknolojik uygulamalar 

üzerinde durulacaktır. 

 

Biyoteknolojik Uygulamalar 

 

Dünya nüfusunun hızla artması ile 

beraber tarımsal üretim ve insan gıda 

ihtiyacını karşılamayı hedefleyen 

tarımsal biyoteknolojik metotlar da 

geliştirilmiştir. Bu metotlar; yeni 

genotiplerin ortaya çıkartılarak genomik 

seleksiyon uygulamaları; transgenik 

genotipler, enzim üreten 

mikroorganizmaların bulunması, genetik 

olarak tanımlanması, genetiği 

değiştirilmiş organizmaları, hücre 

füzyonu, mikrokapsülasyon ve 

makrokapsülasyon ve rekombinant DNA 

teknolojisi, gen katlama, yabancı bir 

genin tanıtılması ve gen pozisyonlarının 

değiştirilmesi, suni tohumlama, embriyo 

transferi, klonlama, cinsiyet tayini, 

büyüme hormonlarının kullanımı, yem 

katkı maddeleri gibi uygulamaları 

kapsamaktadır. Organizmaları genetik 

olarak değiştirmek veya onların 

organizasyonlarını etkilemek için 

kullanılan çeşitli yöntemler, doğal 

koşullar veya süreçler altında mümkün 

olmayan yollarla üreme, büyüme ve 

gelişme organik üretim ile uyumlu kabul 

edilmemektedir. 

Son yıllarda dünya gıda 

piyasasında organik üretim metotlarıyla 

yetiştirilmiş ürünlere talebin hızla 

artmakta olduğu gözlenmektedir 

(Karakuş ve ark., 2015; Çelikyürek ve 

Karakuş, 2017). Günümüze kadar 

uygulanan sistemler, tüketicilerin besin 

güvenliği konusunda giderek artan 

hassasiyetleri ve dünyadaki çevre 

tahribatına ilişkin endişelerin etkisiyle 

terk edilmekte, bu amaca hizmet için 

kurulan organik tarım ve sertifikasyon 

kuruluşları faaliyetlerini 

sürdürmektedirler (Karakuş ve ark., 

2016a). 

Organik tarım, endüstriyel tarımın, 

insan sağlığına, ekonomiye ve çevreye 

verdiği olumsuz sonuçların karşısında 

alternatif olarak ortaya çıkmış bir tarım 

sistemidir. Bu sistemde kaynaklar en iyi 

şekilde kullanılmaktadır. Yanlış 

uygulamalar sonucu bozulan doğal 

dengeyi korumakta, çevreye duyarlı bu 

tarım sisteminde, sentetik kimyasal 

gübrelerin, ilaçların ve hormonların 

kullanımı yasaklanmıştır (Ak, 2002; 

Karakus ve ark., 2016b). Ekolojik 

tarımla ilgili tüm ulusal ve uluslararası 

standartlar araziden rafa kadar ürünün 
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izlendiği tüm aşamaların kontrolünü ve 

sertifikasyonunu zorunlu tutmaktadır. 

Ekolojik tarım yöntemleri birçok ülkede 

yasa ve kurallar çerçevesinde 

uygulanmakla beraber, standartların 

büyük bölümü bir şemsiye 

organizasyonu olan ve 1972'de kurulan 

Uluslararası Organik Tarım Hareketi 

Federasyonu (International Federation of 

Organic Agriculture Movements - 

Uluslararası Organik Tarım Hareketleri 

Federasyonu, IFOAM) tarafından 

oluşturulmuştur (IFOAM, 2014; 

Yeşilbağ, 2004). 

Organik hayvansal ürünlerin 

tüketiciler açısından tercih edilmesinin 

nedeni; sağlık, lezzet ve üretimin tüm 

aşamalarının kontrollü ve sertifikalı 

olmasıdır (Yeşilbağ, 2004). Organik 

hayvansal üretim, hayvanların 

beslenmelerinde sentetik, kimyasal 

yemlerden ve katkı maddelerinden uzak 

bir beslenme şekli ile başlar; hayvanların 

doğal davranışlarını ve fizyolojilerini 

rahatsız etmeyen, stres faktörlerinden 

uzak çevre şartlarının oluşturulması ile 

devam eder. Organik hayvancılıkta 

ulusal ve uluslararası standart kuralların 

belirlenmesi zorunludur. Hayvan 

refahının sağlanması, sertifikalı organik 

damızlık kullanımı, ırk seçiminde 

genetik yapı farklılığının dikkate 

alınması ve bu genetik yapının erozyona 

uğramasını mümkün olduğunca 

önleyecek şekilde damızlık seçiminde 

ekolojiye uygunluğuna dikkat edilmesi, 

bölge ve yöreye uygun ırk seçiminin 

yapılması (Rahman, 2006; Rahman ve 

Godinho, 2012; Nauta, 2009; Spengler 

Neff ve ark., 2012), hayvan sağlığını 

korumak amacı ile sınırlı miktarda 

olmak koşulu ile ek yemlemenin kontrol 

organının onayı ile hayvanların 

beslenmesinde ve sağlığının 

korunmasında kullanılması, gelişmeyi 

teşvik edici maddelerin, uyarıcıların, 

doğal gelişmeyi etkileyen sentetik 

ürünlerin, tedavi edici hormonların ve 

profilaktik ilaçların kesinlikle 

kullanılmaması, acil durumlarda sentetik 

ilaçların kullanılması gerekirse, suni 

tohumlamanın ancak ilgili kontrol 

organının izni ile uygulanması, gen 

teknolojisi metotları ile hayvan ıslahı 

yapılmaması, hayvanlar için hastalıklara 

karşı azami direnme kazandıracak bir 

yetiştirme yöntemi uygulanması ve 

hayvan sağlığının korunmasına dikkat 

edilmesi,  toksikoloji listesi dikkate 

alınarak kullanılması, ancak kesimden 

önceki 2 ay içinde ilaç verilmiş 

hayvanların etlerinin ekolojik ürün 

olarak satılmaması önemlidir (Anonim, 

2017a; Anonim, 2017b; Nauta ve ark., 

2005). 

 

Sonuç 

 

-Üreticilere organik yetiştirme 

programları uygulanmalıdır. Ekolojik 

hayvan yetiştirme faaliyetinde, eğitimli 

ve deneyimli yetiştiriciler için yayım 

hizmetleri etkin biçimde sağlanmalıdır 

(Nauta, 2009; Spengler Neff ve ark., 

2012). 

-Organik ve konvansiyonel 

ürünlerin özellikleri, kapsamı hakkında 

çalışmalar yapılarak tüketiciler 

bilgilendirilmelidir (Kucevic ve ark., 

2016). 

-Üretimi olumsuz etkileyecek 

çevre koşulları ve hastalıklar için 

yapılacak epigenetik çalışmalar 

sonucunda dayanıklı hayvan türlerini 
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belirleyerek, insan sağlığı, hayvan refahı 

ve davranışını olumsuz yönde 

etkilemeyecek sınırlarda kullanılacak 

organik hayvansal üretim girdilerinin 

sınırlarının evrensel düzeyde 

belirlenmesi gelecekteki uygulamalar 

için yararlı olabilir. 

-Biyoteknolojik yöntemler ile elde 

edilen ürünlerin yol açacağı 

olumsuzlukların, öncelikle 

biyogüvenliğin sağlanarak kontrol altına 

alınabilmesine çalışılmalıdır (Yeşilbağ, 

2004). 

-Konvansiyonel ve organik 

ürünlerin elde edilirken insan, hayvan 

sağlığı ve çevreye olan etkilerinin 

tamamen yapılan ve yapılacak 

araştırmalarla netleşmesi önemli 

olacaktır. Yani, geleneksel ürünleri 

tüketenler sağlıksız beslenmeleri ki bu 

ürünlerin üretilmesi ve tüketilmesine 

devam edilmekte, organik ürünlerle 

beslenenler sağlıklı olduğu iddialarının 

açığa kavuşturulması ve yasal 

önlemlerin daha katı olarak alınması 

zorunludur. 

Sonuç olarak, biyoteknolojik 

yöntemler kullanılarak elde edilen 

konvansiyonel ürünler konusunda ve 

kullanılmadan ya da sınırlı kullanılarak 

elde edilen organik ürünlerin sağlık ve 

ekolojiye olan etkilerinin belirlenmesi 

hususunda tüketicilerin daha yoğun 

bilinçlendirilmesi gerekmektedir. 
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